L'ad secundum formule une distinction essentielle entre le jugement de Dieu et le jugement des hommes. « Il convient à Dieu de juger selon son propre pouvoir », attendu que Lui ne

dépend de personne. « Et voilà pourquoi, dans son acte de juger, Il est conduit par la vérité que Lui-même connaît, non par ce qu'Il reçoit des autres. La raison est la même pour le Christ, qui est vrai Dieu en même temps qu'homme. Mais les autres juges ne jugent point selon leur propre puissance » en tant que personnes privées ; ils jugent selon la puissance qui est en eux comme personnes publiques. « Et c'est pourquoi la raison n'est plus la même ».

L'ad tertium dit que « l'Apôtre parle du cas où une chose n'est pas seulement manifeste pour le juge, mais pour lui et pour les autres, de telle sorte que le coupable ne puisse en aucune manière nier son crime et qu'il est convaincu tout de suite par l'évidence même du fait. Que si la chose n'est manifeste que pour le juge, non pour les autres ; ou pour les autres, non pour le juge ; dans ce cas, la discussion » ou le débat « du jugement est nécessaire ».

L'ad quartum confirme d'un mot très net toutes ces réponses et la doctrine du corps de l'article. « L'homme, dans les choses qui appartiennent à sa propre personne, doit informer » ou former « sa conscience d'après sa propre science. Mais dans les choses qui appartiennent à la puissance publique, il doit informer sa conscience selon les choses qui peuvent être vues dans le jugement public » ou en séance judiciaire, au tribunal, et d'après l'instruction qui se fait au vu et su de tous. Accomplissant un acte social, non un acte privé, c'est la lumière sociale ou publique, non sa lumière à lui, qui doit diriger et régler son acte. S'il y a injustice de fond, dans cet acte, ce n'est pas lui qui en sera responsable, ce sont ceux-là mêmes qui auront faussé, par leur imposture, les données publiques sur lesquelles le jugement a dû être porté.

L'acte du juge, dans l'exercice de ses fonctions, peut être injuste et l'est immédiatement, du seul fait qu'il tombe sur un sujet non soumis à l'autorité de ce juge ; ou encore, du fait qu'il a une autre base que les données publiques de l'instruction. — L'est-il aussi quand le juge procède à l'acte de juger, sans qu'il y ait eu, au préalable, un acte public d'accusation.

C'est ce qu'il nous faut maintenant considérer; et tel est l'objet de l'article qui suit.

ARTICLE III.

Si le juge peut juger quelqu'un, même s'il n'est point quelque autre qui l'accuse?